
     COMUNE DI CADERZONE TERME 
    PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 82/2023 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
 
OGGETTO:  Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune 

di Caderzone Terme per il periodo 2023-2025 
 
L’anno duemilaventitrè alle ore 17.45 del giorno nove del mese di ottobre presso la sede municipale, a 
seguito di regolari convocazioni a termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Sono presenti i signori: 
 
MARCELLO MOSCA SINDACO 

 

FRIGOTTO FLAVIA 
 

VICE SINDACO 
ASSESSORE ALLA CULTURA, SANITA’, POLITICHE SOCIALI 

 
AMADEI TIZIANO ASSESSORE  

ALL’ECONOMIA, TURISMO, COMMERCIO, ARTIGIANATO, SPORT E ASSOCIAZIONI 

 
POLLA LORENZO ASSESSORE  

ALL’AGRICOLTURA, FORESTE, AMBIENTE, RESPONSABILE PERSONALE 
MANUTENZIONI 
 

 
 
Sono assenti GIUSTIFICATI i signori: 
Nessuno 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott. Alessandro Paoletto.  
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Marcello Mosca assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e considerato che: 
- Il D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”), convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, 
ha previsto all’art. 6 (“Piano integrato di attività e organizzazione”) che, entro il 31 gennaio di ogni 
anno, le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, con più 
di 50 dipendenti, adottino un “Piano integrato di attività e di organizzazione”, in sigla PIAO, 
nell’ottica di assicurare la qualità e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità 
dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione dei 
processi anche in materia di diritto di accesso (comma 1). 

- Le indicazioni operative sulle concrete modalità di redazione sul PIAO si trovano 
esplicitate nel Decreto del Ministro della pubblica amministrazione, adottato di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, di data 30 giugno 2022. 

- Ai sensi dell’art. 6, comma 6, del DL 80/2021, è previsto inoltre l’obbligo di adottare 
il PIAO in versione semplificata anche per le pubbliche amministrazioni con un numero di 
dipendenti inferiore a 50. Il medesimo decreto ministeriale citato precisa le modalità semplificate 
per tali amministrazioni. 

- Per gli enti con meno di 50 dipendenti le sezioni a compilazione obbligatoria sono la 
scheda anagrafica, la sezione 2, valore pubblico, performance e anticorruzione, limitatamente alla 
sottosezione 2.3, rischi corruttivi e trasparenza, la sezione 3 Organizzazione e capitale umano, 
comprendente la struttura organizzativa, l’organizzazione del lavoro agile, il piano Triennale del 
fabbisogno del personale; 

- La Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, sulla base delle competenze legislative 
riconosciutele dallo Statuto speciale di autonomia, con la L.R. 20.12.2021 n. 7 (“Legge regionale 
collegata alla legge regionale di stabilità 2022”), ha provveduto a recepire nell’ordinamento 
regionale i principi - di semplificazione della pianificazione e dei procedimenti amministrativi 
nonché di miglioramento della qualità dei servizi resi dalla pubblica amministrazione ai cittadini e 
alle imprese – dettati dall’art. 6 del D.L. 09.06.2021 n. 80, assicurando un’applicazione graduale, 
sia in termini temporali che sostanziali, delle disposizioni in materia di PIAO. 

- Ai sensi dell’art. 3 della L.R. 19.12.2022 N. 50 a decorrere dal 2023, la Regione e gli 
enti pubblici a ordinamento regionale applicano le disposizioni recate dall’articolo 6 del decreto 
legge 9 giugno 2021, n. 80 compatibilmente con gli strumenti di programmazione previsti alla data 
del 30 ottobre 2021 per gli enti stessi o con quelli eventualmente previsti in data successiva dalla 
disciplina regionale o provinciale per i rispettivi ambiti di competenza. 

- Secondo quanto chiarito con circolare della Regione n, 6/EL72022 restano ferme le 
indicazioni sulle modalità semplificate di adozione del PIAO per le amministrazioni con meno di 
cinquanta dipendenti. 

- Per l’anno 2023 il termine di approvazione di bilanci per gli enti locali è stato 
differito al 15.09.2023: pertanto, a norma dell’art. 8, comma 2, del DM 30 giugno 2022, n. 132, per 
gli enti locali il termine per l’approvazione del PIAO per l’anno 2023 slitta in via eccezionale, al 15 
ottobre 2023. 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 10.03.2023 è stato approvato il 
Documento unico di Programmazione 2023-2025 ed indirizzi di governo, contenente anche il Piano 
Triennale del fabbisogno del personale che dovrà essere assorbito dal PIAO ed il bilancio di 
previsione 2023; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato 
con LR 3.5.2018 n. 2; 

 



Richiamate le seguenti disposizioni legislative: 
- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 
- il D.Lgs. 118 di data 23 giugno 2011 e s.m., recante disposizioni in materia di 

armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti 
Locali; 

- la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni In materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”; 

- visto il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario dei comuni 
della Regione autonoma Trentino – Alto Adige (DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L - modificato 
dal D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge 
regionale 5 febbraio 2013 n. 1, dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11 e dalla legge 
regionale 3 agosto 2015 n. 22, per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. (Testo Unico Enti Locali); 
- il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige Titolo IV 

“Responsabilità, controlli e disposizioni in materia contabile” (Capo I “Responsabilità” – 
Capo II “Controlli” – Capo III “ Disposizioni in materia contabile”), approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità comunale, per quanto compatibile con la normativa in 

materia di armonizzazione contabile; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10.03.2023 con la quale è stato approvato 

il documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025, il bilancio di previsione 
2023/2025 e del programma generale opere pubbliche 2023/2025; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, il Piano di Attività ed Organizzazione del Comune di Caderzone Terme per il 

periodo 2023-2025 nel testo allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. di pubblicare il PIAO sul sito internet comunale e sulle piattaforme nazionali secondo le 

disposizioni vigenti; 
 

3. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 
183, comma 5, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 
n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero 
straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, 
entro 120 giorni. Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 
è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari 
dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, 
nonché art. 204 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss.mm. 

 
 



4. di inviare copia della presente deliberazione al capogruppo consiliare, ex art. 183, comma 
2, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto 
dall’art. 185 del C.E.L. approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. ed allegati alla 
presente deliberazione. 
 
Approvato e sottoscritto. 
 

        IL SINDACO                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Marcello Mosca            Dott. Alessandro Paoletto  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 
82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2023-10-11T14:47:25+0000
	Marcello Mosca


		2023-10-11T15:03:08+0000
	Paoletto Alessandro




